Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PARECER Nº 491/2024 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA PROPONDO A REDAÇÃO FINAL AO

PROJETO DE LEI Nº 0760/20

Trata-se de projeto de lei, de autoria do Nobre Vereador Jair Tatto e outros, que visa
criar o Programa Censo de Pessoas com TEA – Transtorno do Espectro Autista – e de seus
Familiares no município de São Paulo.

O projeto foi aprovado em 03 de abril de 2024, em 2ª votação, durante a 211ª Sessão
Extraordinária  da  18ª  legislatura,  na  forma  do  Substitutivo  da  Comissão  de  Administração
Pública  com  Emenda  do  Líder  de  Governo,  tendo  sido  encaminhado  à  Comissão  de
Constituição, Justiça e Legislação Participativa para a elaboração da Redação Final.

Feitas as modificações necessárias à incorporação ao texto da alteração aprovada,
segue abaixo o texto com a redação final:

PROJETO DE LEI Nº 0760/20

Acrescenta dispositivo à Lei nº 15.096, de 5 de janeiro de 2010, para determinar que o
Programa  Censo-Inclusão  e  Cadastro-  Inclusão  passe  a  contemplar  as  pessoas  com
Transtorno do Espectro Autista.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1° A Lei nº 15.096, de 5 de janeiro de 2010, que “Dispõe sobre o Programa Censo-
Inclusão  e  Cadastro-Inclusão  para  a  identificação,  mapeamento  e  cadastramento  do  perfil
socioeconômico das pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida” fica acrescida do artigo
1º-A, com a seguinte redação:

“Art.  1º-A  O  Programa  Censo-Inclusão  e  Cadastro-Inclusão  de  que  trata  esta  Lei
deverá  contemplar  as  pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista,  com  vistas  ao
direcionamento e à execução da política municipal para garantia, proteção e ampliação dos
direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista, observado o ordenamento jurídico
vigente”.

Art.  2º  As  despesas  decorrentes  desta  lei  correrão  por  conta  das  dotações
orçamentárias prórias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala da Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, em 08/05/2024.

Xexéu Tripoli (UNIÃO) - Presidente

Alessandro Guedes (PT)

Dr. Milton Ferreira (PODE)

Marcelo Messias (MDB)

Professor Toninho Vespoli (PSOL)

Ricardo Teixeira (UNIÃO) - Relatoria

Sansão Pereira (REPUBLICANOS)

Thammy Miranda (PSD)

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 10/05/2024, p. 339

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0760/2020
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

http://www.saopaulo.sp.leg.br/